
RUTIINITYÖTÄ JA vÄHÄN MUUTAKI N. 
=============================== 

Holvin valmistuttua tuntui oikein mukaval t a saada 
taa s hoitaa asioita kuten olimme tottuneet panki ssa tekemään. 
Joka suhteessa oli työ vakiintunut j a kehittynyt ni in , ettei 
s e ulkonaisesti poikennut yhtään toiminnasta pankin muissa 
haarakonttoreis s a . 

Tietysti työn paljouteen vaikuttiva t asioimistot, 
mutta niistä saapuvat paperit sulautuivat muit t a mutkitta yh
teisyyteen, niin ettei varsinaisesti kukaan muu knin minä jou
tunut niiden takia ylimää r äistä työtä t ekemään . 

Alus sa tietysti t äytyi niin puhelimitse kuin kirjeit
s e antaa neuvoja ja opas tus ta heille ja yhdenmukaistuttaa hei
dän töitään ja tapo jaan , mutta ennen pitkää sujui työ s äännöl 

lisesti ja määrättyä latua , toisin sanoen, se muuttui kokei
l usta rutiiniksi. 

Myös siinä mielessä vakinai sttuvat olot Sortavalas
sa, että konttorilIe määr ä ttiin valvojat, jotka toimit tivat jo 
lokakuussa ensimäisen tarkastuksensa. 

Olisi luullut, että Sortavala avoimen asemansa t a 
kia Laatokan rannalla olisi ollut houkutteleva pommi t uskohde 
ryssien lentäjille, mutta koko aikana ei kaupunki a kertaakaan 
ahdistettu. Pari kertaa huomattiin kyllä vihollisen l ent ävän 
kaupungin yli, mutta pomme j a ei pudotet t u . Ainaki n toistakym
mentä konetta lensi kerrankin pohjoiseen suuntaan ylitsemme, 
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mutta pommitus kohdistui sillä kertaa Värtsilään. 

Alussa ei kaupungissa edes ihlcunoita peitetty eikä 

muutenkaan pimerulysmääräyksistä välitetty. Tähän tuli kuiten
kin aikanaan muutos ja pankissakin järjestettiin pimennyslait
teet kuntoon. Tähän saimme apua rclcennuspataljoonalta, joka 

siirvettiin sinne Helsingistä. Kun näitä töitä suoritettiin 
ja tapasin vastaavan työnjohtajan, sain sovituksi, että sa
malla myös muuten laxnnostettiin ikkunat. Sekin puoli oli jää

nyt kesken, niin et t ei ol~u saatu muuta kuin ulkoihlcunat pai
koilleen. Nekin olivat vielä kittaamatta. Nyt saimme kittauk
sen niihin ja myös sisäikkunat korjatuiksi, mikä oli lämmi

tyksen kannalta tärkeätä. Yksi työ jäi kuitenkin ikkunoiden 
suhteen tekemättä ja se oli lasien puhdistaminen ja tilkitse

minen talvea varten. Talonmies vaimoineen sai tehdä kovaa työ
tä satoja tunt,a ennenkuin tämä seihlca oli kunnossa. 

Talonmies poisti myös sen väliaikaisen seinän, joka 
Is-joukkojen toimesta oli pystytetty pankin pesuhuoneen etei

seen silloin kun arkistohuoneista piti tulla väliaikainen ta

lonmiehenasunto, mutta joka heti jäi tarpeettomaksi Is-joukon 

siirryttyä talosta pois. 

Itä-Karjalan Osuus liikkeen kautta olin aikanaan ti
lanut uusia lukkoja erinäisiin oviin ja kun ne pitkän odotuk
sen jälkeen s aapuivat, asetti talonmies nekin paikOilleen. 

Näin saatiin vähitellen kohta toisensa jälkeen kor
jatuksi, mutta se oli valitettavasti pientä siihen verrattuna, 

mikä jäi olosuhteiden pakosta tekemättä. 

Pankin suhde asiakkaisiin ja päinvastoin oli koko 
ajan mitä parhain, mutta oli sääntöä vahvistamassa yksi poik
keus. Löytyi nimittäin eräässä yksikössä, jolla oli pano- ja 
ottotili meillä, rahastonhoitaja, joka huolimattomuutensa 
kautta aiheutti paljon i kävyyksiä ja harmia. Hän ylitti sään
n öllisesti tilinsä eikä varoituksista huolimatta ottanut usko
akseen, että hän teki itsensä syypääksi rikokseen kirjoittaes
saan katteettomia shekkejä. Asia meni niin pitkälle, että kat
soin velvollisuudeks eni kääntyä Karjalan Armeijan huoltopääl-
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likön puoleen saadakseni hänen kauttaan korjausta aikaan. Vas
ta luettuani lakikirjasta vastaavat pykälät everstiluutnantil
le ja huomautettuani, et t ä se seikka, että rikos tapahtui vi

rantoimituksen puitteissa todennäköisesti oikeudessa laskettai
siin raskauttavaksi tekijäksi, hänkin otti asian vakavas ti ja 
tiedusteli minkälainen rangaistus on säädetty t~aatuisest~ 
nkoksesta. Kun vastasin linnatuomion olevan Odotettavissa, lu
pasi hän ryhtyä tarpeellisiin toimenpiteisiin ja asia saatiin 
pois päiväjärjestyksestä. 

K~ten jo tuli mainituksi oli Sortavalan konttorilIe 
annettu määräys suorittaa erinäisiä maksuja O/ Y Helylän las
kuun ja määrätyssä mielessä valvoa, mitä töitä siellä t ehtiin . 
Tuomari Sahlstein antoi kirjallisesti tarpeelliset määr äykset 
ja tuli marraskuussa itsekin henkilökohtaisesti tutusttunaan 
tilanteeseen. Tämän matkan yhteydessä toimitti hän myös t arkas 
tuksen pankissa. Hänen tarkastuspöytäkirjaansa tuli merkit yksi 
aika tarkka selostus koko talon silloisesta kunnosta sekä niis
tä ehdotukSista, joita tein puutteellisuuksien korjaamiseksi, 

mutta mitään näkyvää tulosta ei siitä tullut yhtä vähän kuin 

muis ta samaan suuntaan tehdyistä aloitteista. Näin ollen saim
me edelleem tulla toimeen kirjavalla lainakalustolla korjaamat
tornissa huoneis sa paitsi yläkerrassa, minne saimme yhteen huo
neeseen uudet seinäpaperit ja saman huoneen katon maalatuksi. 

Johtokunnan puolesta toimitettu Sortavalan konttorin 
tarkastus, josta edellä mainitsin, oli marraskutm 17. päivänä 
ja heti sen jälkeen oli tarkoitukseni lähteä omasta puolestani 
tarkastamaan asioimistoja. Matkani viivästyi sen takia, että 

minun täytyi jäädä odottamaan Äänislinnaan määrätyn uuden kont
toriapulaisen saapumista Sortavalaan, josta meidän piti jatkaa 
matkaa yhdessä. 

Ehdotus konttoriapulaisen lähettämis eks i Äänislinnan 
asioimistoon oli tehty jo marraskuun 13. päivänä ja hyväksytty 
heti, mutta kaikennäköis ten muodollisuuksien tähden viivästyi 

nimitetyn, neiti Liisa Tuomaisen Jyväskylän konttorista matka 

siinä määrin, että hän vasta 21. päivänä oli Sortavalassa. Sen 
päivän käytin tutustuttaakseni hänet asioimistossa esiintyviin 
töihin ja seuraavana aamuna lähdimme postiautolla Äänislinnaan. 
l2-tunnin matkan jälkeen olimme perillä, ja kun matkan varrella 
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ei oltu tilaisuudessa aterioimaan, olimme sekä nälkäisiä et
tä väsyneitä eikä mistään työstä sinä iltana voinut olla pu
hettakaan. Sitävastoin maistui uni pankin vierashuoneessa 
minulle erinomaisesti. 

Marraskuun 23. päivänä tarkastin asioimiston kassan 
ja kun aikaa oli iltaan saakka ennenkuin pääsin jatkamaan e
delleen, käytin tilaisuutta hyväkseni kiinnittääkseni paperil
le seuraavassa luvussa selostetun jälkimäisen pro memorian, 
joka, kuten sen päiväyksestä ilmenee, laadittiin Äänislinnas
sao 

Seuraavan yön käytin matkustamiseen ja siirryin sil
loin Nurmoilaan, josta parin tunnin levon jälkeen jatkoin mat
kani radioselostaja Ensio Sev6n'in seurassa Aunukseen, missä 
vietin päivän tutustumalla asioimiston puutteellisu~lksiin se
kä toimittamalla sielläkin kassantarkastuksen. Nurmoilasta 
lähtiessämme oli parast'aikaa ilmahälyytys, mutta ilman pom
mitusta. Aunuksessa oli kaikki rauhallista, mutta kylmää siel
lä oli. YÖ oli erittäin kolea ja vilusta väristen nousin aa
mulla kiiruhtaakseni postiautoon, joka vei minut Pitkärantaan, 
missä toimitin matkan kolmannen tarkastwcsen. 

Tarkoit~lkseni oli pääs tä kuriiriautolla samana ilta
na jatkamaan, mutta autossa ei ollut yhtään paikkaa vapaana, 
joten oli käytettävä junakyytiä. Matka , joka autolla tavalli
sesti kesti l~ tuntia venyi tämän takia 18 tuntia kestäväksi 
ja vasta 26. päivänä 14 aikaan olin jälleen Sortavalassa. 
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